


城发环境股份有限公司 2021 年年度报告全文 

1 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人朱红兵、主管会计工作负责人苏长久及会计机构负责人(会计主

管人员)杨志欣声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

本报告中所涉及的发展战略、经营计划等前瞻性描述不构成本公司对任何

投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应

当理解计划、预测与承诺之间的差异，敬请广大的投资者注意投资风险。 
[...]
城发环境股份有限公司 2021 年年度报告全文 

42 

财务报告重大缺陷数量（个） 0 

非财务报告重大缺陷数量（个） 0 

财务报告重要缺陷数量（个） 0 

非财务报告重要缺陷数量（个） 0 

2、内部控制审计报告 

√ 适用 □ 不适用  

内部控制审计报告中的审议意见段 

我们认为，贵公司于 2021 年 12 月 31 日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报

告内部控制。 

内控审计报告披露情况 披露 

内部控制审计报告全文披露日期 2022 年 03 月 31 日 

内部控制审计报告全文披露索引 巨潮资讯网，《内部控制审计报告》（大信审字[2022]第 16-00004 号） 

内控审计报告意见类型 标准无保留意见 

非财务报告是否存在重大缺陷 否 

会计师事务所是否出具非标准意见的内部控制审计报告 

□ 是 √ 否  

会计师事务所出具的内部控制审计报告与董事会的自我评价报告意见是否一致 

√ 是 □ 否  

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

根据中国证券监督管理委员会上市公司治理专项自查清单填报系统，公司本着实事求是的原则，严格对照《公司法》、

《证券法》、《上市公司规范运作指引》等有关法律法规、以及内部规章制度，对专项活动的自查事项进行了自查，并进行

了认真地梳理填报。通过本次自查，公司认为本公司治理符合《公司法》、《证券法》、《主板上市公司规范运作》等法律、

法规的要求，公司治理结构较为完善，运作规范，不存在重大问题的失误。但随着公司发展，内部、外部环境不断的发生变

化，公司需要继续加强自身建设、规范运作，不断提高公司治理和经营管理水平，进一步完善内部控制体系。 

公司今后将继续按照相关监管规定的要求，保证公司与控股股东人员、资产、财务分开以及机构、业务相独立，强化对

控股股东、实际控制人、董监高等“关键少数”的行为规范的约束，及时履行信息披露义务，有效发挥独立董事、监事会及内

审机构的监督作用。 



城发环境股份有限公司 2021 年年度报告全文 

43 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否  

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 
排放口

数量 

排放口分

布情况 
排放浓度 

执行的污染物排放标

准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排

放情况 

济源霖林环

保能源有限

公司 

大气环境，

土壤环境 
有组织 2 

1 个 80m

集束烟囱 

颗粒物

30mg/m3 

生活垃圾焚烧污染控

制标准

GB18485-2014；恶臭

污染物排放标准

GB14554-93 

SO2 26.54

吨/年、

NOX139.

5 吨/年 

SO2 55 吨/

年、NOX200

吨/年 

无 

城发环保能

源（滑县）

有限公司 

大气环境，

外排水环

境，土壤环

境，地下水

环境，厂界

环境，噪音

环境 

有组织 4 

2 台焚烧

炉 1 个

80m 集束

烟囱，1 个

外排废水

的企业总

排口，1 个

雨水总排

口，1 个除

臭风机总

排口 

颗粒物

30mg/m3、

SO100mg/m3

、

NOX300mg/

m3 

生活垃圾焚烧污染控

制标准

GB18485-2014；河南

省黄河流域污染物排

放标准；恶臭污染物

排放标准

GB14554-93 

SO222.18

吨/年、

NOX99.0

97 吨/年、

COD0.4

吨/年、

NH3-N0.0

55 吨/年、

SP0.009

吨/年 

SO262.34 吨

/年、

NOX267.16

吨/年、

COD2.486

吨/年

NH3-N0.33

1 吨/年，

SP0.06214

吨/年 

无 

城发环保能

源（鹤壁）

有限公司 

大气环境，

土壤环境 
有组织 3 

2 个 80 米

集束烟

囱，1 个外

排废水的

企业总排

口，1 个雨

水总排口 

颗粒物

30mg/m3、

SO100mg/m3

、

NOX300mg/

m3 

生活垃圾焚烧污染控

制标准

GB18485-2014；河南

省黄河流域污染物排

放标准；恶臭污染物

排放标准

GB14554-93 

SO216.3

吨/年、

NOX77.5

4 吨/年、

COD2.407

吨/年、

NH3-N0.1

5 吨/年、 

SO2 59.69

吨/年、NOX 

169.6吨/年、

COD 5.72

吨/年

NH3-N 0.93

吨/年， 

无 

城发水务

（获嘉）有

限公司 

COD、氨

氮、总磷、

总氮 

直接排放 

污水总

排口 1

个，除臭

装置排

放口 2

个 

共产主义

渠 

COD：

19.74mg/L,氨

氮：0.7mg/L，

总磷：

0.15mg/L,z 总

氮：7.85mg/L 

总氮执行《城镇污水

处理厂污染物排放标

准》一级 A 标准，其

余指标执行<<地表水

环境质量标准>>中的

四类水标准 

COD262.9

2 吨，氨氮

8.24 吨，

总磷 2.2

吨，总氮

113.49 吨 

COD：657

吨/年  氨

氮：32.85 

吨/年 总

磷：6.57 吨/

年，总氮

328.5 吨/年 

无 



城发环境股份有限公司 2021 年年度报告全文 

44 

防治污染设施的建设和运行情况 

1、济源霖林环保能源有限公司 

项目 环评批复内容 实际建设内容 备注 

建设地点 
虎岭产业集聚区虎岭1号线西、531铁路专

用线南 

虎岭产业集聚区虎岭1号线西、531铁

路专用线南 
一致 

总投资 预算32838.66万元 决算审计中 一致 

占地面积 40710㎡ 40710㎡ 一致 

生产规模 
年焚烧垃圾21.9万吨，发电量8.136×

10
7
KW.h 

年焚烧垃圾21.9万吨，发电量8.136×

10
7
KW.h 

一致 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设

工程                      

    主

体 

   工程 

垃圾焚烧系统 
处理能力600t/d，设2台处理能力为300t/d

的机械炉排焚烧炉 

处理能力600t/d，设2台处理能力为

300t/d的机械炉排焚烧炉 
一致 

余热锅炉系统 
2台单汽包自然循环水管式锅炉（单台额定

产汽量29.22t/d） 

2台单汽包自然循环水管式锅炉（单台

额定产汽量29.22t/d） 
一致 

汽轮发电系统 1台额定功率12MW汽轮机组 1台额定功率12MW汽轮机组 一致 

配套工

程 

飞灰处理工程 

厂房内设置2座容积为80m³的飞灰仓，飞灰

采用螯合剂稳定化处理技术，满足

GB16889-2008后进入垃圾填埋场填埋 

厂房内设置2座容积为80m³的飞灰仓，

飞灰采用螯合剂稳定化处理技术，满

足GB16889-2008后进入垃圾填埋场填

埋 

一致 

渗滤液处理工

程 

渗滤液处理规模为240m³/d，采用“厌氧

+MBR+纳滤+RO反渗透” 

渗滤液处理规模为240m³/d，采用“厌

氧+MBR+纳滤+RO反渗透” 
一致 

辅助工

程 

汽车衡称重 2套，进出厂各1套。汽车衡最大称重50t。 
2套，进出厂各1套。汽车衡最大称重

50t。 
一致 

机修间 主厂房一层西侧。 主厂房一层西侧。 一致 

备品备件间 主厂房一层。 主厂房一层。 一致 

化验室 
设置水、汽、油等分析化验设施齐全。污

水分析设备完备。 

设置水、汽、油等分析化验设施一套。

污水分析设备完备。 
一致 

自动控制系统 DCS集散控制系统 DCS集散控制系统 一致 

化学水系统 
选用自清洗过滤器+超滤+两级反渗透+EDI

系统。 

选用自清洗过滤器+超滤+两级反渗透

+EDI系统。 
一致 

公用工

程 

空压站 
设置0.8MPa、23Nm³/min的螺杆式空压机3

台，2用1备 

设置0.8MPa、23Nm³/min的螺杆式空压

机3台，2用1备 
一致 

生活及生产水

源 
水源为南姚水库。 水源为南姚水库。 一致 

综合泵房 
综合水泵房主要设有循环水系统泵组、工

业供水泵组、消防泵组及消防炮供水泵 

综合水泵房主要设有循环水系统泵

组、工业供水泵组、消防泵组及消防

炮供水泵 

一致 

循环水冷却塔 
冷却塔选用机力通风冷却塔，共2台。单位

设计冷却水量1500m³/h。 

冷却塔选用机力通风冷却塔，共2台。

单位设计冷却水量1500m³/h。 
一致 

工业消防水池 容积550m³，共两座。 容积550m³，共两座。 一致 

空调制冷系统 
风冷冷水机组，制冷7/12℃冷冻水供各空

调末端 

风冷冷水机组，制冷7/12℃冷冻水供

各空调末端 
一致 



城发环境股份有限公司 2021 年年度报告全文 

45 

环保工

程 

除臭系统 

卸料大厅全封闭，设置风幕、自动门。渗

滤液收集区等臭气产生点臭气抽至垃圾

坑，垃圾坑采用负压设计，抽风作为焚烧

炉一次风燃烧；垃圾焚烧炉停炉检修时，

切换至活性炭除臭设备处理。 

卸料大厅全封闭，设置风幕、自动门。

渗滤液收集区等臭气产生点臭气抽至

垃圾坑，垃圾坑采用负压设计，抽风

作为焚烧炉一次风燃烧；垃圾焚烧炉

停炉检修时，切换至活性炭除臭设备

处理。 

一致 

烟气净化系统 

烟气采用“SNCR+半干法+干法+活性炭喷射

+布袋除尘”组合的烟气净化工艺；2套焚

烧炉各设1套烟气处理系统 

烟气采用“SNCR+半干法+干法+活性炭

喷射+布袋除尘”组合的烟气净化工

艺；2套焚烧炉各设1套烟气处理系统 

一致 

烟囱 
1个80m集1束烟囱，由2个直径1.4m烟囱组

成。 

1个80m集1束烟囱，由2个直径1.4m烟

囱组成。 
一致 

生活污水处理 经处理后排入市政污水管网 经处理后排入市政污水管网 一致 

冲洗水收集系

统 

卸料区、主厂房冲洗水收集后排入渗滤液

处理工程处理。 

卸料区、主厂房冲洗水收集后排入渗

滤液处理工程处理。 
一致 

噪声控制 合理布局、安装消声器、隔声等。 合理布局、安装消声器、隔声等。 一致 

沼气火炬燃烧

系统 
Q=85m³/h（2000m³/d） Q=85m³/h（2000m³/d） 一致 

绿化 绿化面积10177㎡，绿化率25% 绿化面积10177㎡，绿化率25% 一致 

    

 

 

储运工

程 

垃圾接收 卸料厅48m×30m，设6套自动垃圾卸料门 
卸料厅48m×30m，设6套自动垃圾卸料

门 
一致 

垃圾贮坑 设计容积10368m³，可储存>7天垃圾量 设计容积10368m³，可储存>7天垃圾量 一致 

轻油储罐 1个40m³地上立式储油罐 1个40m³地上立式储油罐 一致 

氨水储罐 氨水储罐1×30m³。 氨水储罐1×30m³。 一致 

石灰仓（生石

灰） 

位于石灰浆制备站，石灰仓1×100m³，储

存生石灰。 

位于石灰浆制备站，石灰仓1×100m³，

储存生石灰。 
一致 

石灰仓（消石

灰干粉） 

位于熟石灰车间，石灰仓     1×40m³，

储存消石灰干粉。 

位于熟石灰车间，石灰仓     1×40m

³，储存消石灰干粉。 
一致 

活性炭仓 位于活性炭处理间，活性炭仓  1×5m³ 
位于活性炭处理间，活性炭仓  1×5m

³ 
一致 

螯合剂罐 
位于飞灰稳定化车间，1×50m³，可满足2

炉15天的消耗量 

位于飞灰稳定化车间，1×50m³，可满

足2炉15天的消耗量 
一致 

灰仓 
位于飞灰稳定化车间，2×80m³，可储存2

台炉4天的产灰量 

位于飞灰稳定化车间，2×80m³，可储

存2台炉4天的产灰量 
一致 

办公生

活 

办公设施 齐全 齐全 一致 

生活设施 完善 完善 一致 

 

2、城发环保能源（滑县）有限公司： 

类别 名称 环评批复内容 实际建设情况 备注 

主体工

程 
垃圾焚烧系统 

一期处理能力1000t/d，设2台处理能

力为500t/d的德国马丁机械炉排焚烧

炉。 

2台处理能力为500t/d的德国马丁机

械炉排焚烧炉 
一致 



城发环境股份有限公司 2021 年年度报告全文 

46 

余热锅炉系统 
2台自然循环汽包水管锅炉（额定蒸

发量45t/h）。 

2台自然循环汽包水管锅炉（额定蒸发

量45t/h） 
一致 

汽轮发电系统 2台10MW汽轮发电机。 2台10MW汽轮发电机。 一致 

配套工

程 

飞灰处理工程 

飞灰采用“螯合剂/水泥”稳定化满足

GB 16889-2008后进入卫生填埋场填

埋，飞灰处理规模10t/h（单班8h工作

制）。 

飞灰采用“螯合剂”稳定化满足GB 

16889-2008后进入卫生填埋场填埋，

飞灰处理规模10t/h（单班8h工作制）。 

飞灰固化工艺发

生变动 

渗滤液处理工程 
工程处理规模260 m3/d，采用“厌氧＋

MBR＋纳滤+RO”。 

工程处理规模300 m3/d，采用“厌氧＋

MBR＋纳滤+RO”。 
处理规模增大 

辅助工

程 

汽车衡称重 
2套，进出厂各1套。汽车衡最大称重

为50t，精度为20kg。 

2套，进出厂各1套。汽车衡最大称重

为50t，精度为20kg。 
一致 

机修间 
机修间设有小修设备，设备大修外协

解决。 

机修间设有小修设备，设备大修外协